
I848 - PROBLEMATICHE CONCERNENTI L'ATTIVITÀ DI PROMOZIONE NEL MERCATO DELL'EDITORIA 
SCOLASTICA 
Provvedimento n. 28582 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 16 febbraio 2021; 

SENTITO il Relatore, Dottoressa Gabriella Muscolo; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO l’articolo 101 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (di seguito TFUE);  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1/2003 del Consiglio del 16 dicembre 2002, concernente l’applicazione d elle re gole d i 

concorrenza di cui agli articoli 81 e 82 del Trattato CE (ora 101 e 102 TFUE);  

VISTI il Regolamento (UE) n. 330/2010 della Commissione del 20 aprile 2010 e g li  Orien tamen ti s ul le re strizioni  

verticali della Commissione n. 2010/C 130/01; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la propria delibera, adottata in data 1° dicembre 2020, con la quale è stata avviata un’ is truttoria,  ai  s ensi  

dell’articolo 14, della legge n. 287/90, nei confronti delle società De Agostini Scuola S.p.A.,  Mondadori  Educa tion  

S.p.A., Rizzoli Education S.p.A., Pearson Italia S.p.A. e Zanichelli Editore S.p.A. (di segui to le Parti )  per a cce rtare 

l'esistenza di violazioni dell’articolo 101 del TFUE;  

VISTI gli atti del procedimento; 

VISTI gli elementi acquisiti nel corso dell’istruttoria e, in particolare, le risposte fornite d al le P arti , n onché d a al tri  

editori di libri scolastici, alle richieste di informazioni dell’Autorità;  

CONSIDERATO che, dagli elementi acquisiti successivamente all’avvio d el l ’i stru ttoria ris ul ta che l ’Associaz ion e 

Nazionale degli Editori (AIE) e quella dei promotori (ANARPE – Associazione Nazionale Agenti Rappresentanti Promotori 

Editoriali) hanno sottoscritto, in data 28 ottobre 1988, e successivamente rinnovato, in data 27 novembre 2017,  un 

Accordo Economico Collettivo che prevede, tra l’altro, che “salvo patto contrario … il promotore edi toriale s colas tico 

[non] può assumere l’incarico di fare opera di promozione editoriale scolastica per più preponenti che siano in 

concorrenza tra di loro”; 

CONSIDERATO che la previsione della menzionata clausola di non concorrenza nell’ambito di accordi s ottoscri tt i  p er 

decisione, da un lato, dell’associazione degli editori e, dall’altro lato, dell’associazione dei promotori editoriali è idone a  

a garantire una uniforme organizzazione dei rapporti verticali su tutto il territorio nazionale e per tu tt i  gl i  op eratori  

secondo un modello suscettibile di determinare restrizioni della concorrenza;  

RITENUTO pertanto necessario estendere l’istruttoria ad AIE e ad ANARPE, alle quali è impu tabile la sottoscrizione d i  

accordi di natura interprofessionale che prevedono l’obbligo per il promotore editoriale di promuovere in esclusiva i libri 

di un singolo editore; 

DELIBERA 

a) di estendere il procedimento avviato in data 1° dicembre 2020, soggettivamente, nei confron ti d el l’Associazione 

Italiana Editori (AIE) e dell’Associazione Nazionale Agenti Rappresentanti Promotori  Ed i torial i (ANAR PE),  nonché, 

oggettivamente, agli accordi collettivi sottoscritti dalle stesse in data 28 ottobre 1988 e in data 27 novembre 2017; 

 

b) la fissazione del termine di giorni sessanta, decorrente dalla notif i cazione d el  pre sente p rovvedimen to, p er 

l'esercizio da parte dei rappresentanti legali delle società citate o da persona da essi delegata, d el  di ri tto d i  ess ere 

sentiti, precisando che la richiesta di audizione dovrà pervenire alla Direzione Comunicazioni della Direzione Ge nerale 

per la Concorrenza di questa Autorità almeno sette giorni prima della scadenza del termine sopra indicato;  

 

c) che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lara Magnani; 

 

d) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso la Direzione Comunicazioni  d ella Direz ione 

Generale per la Concorrenza di questa Autorità dai legali rappresentanti dell’Associazione Italiana Editori e 

dell’Associazione Nazionale Agenti Rappresentanti Promotori Editoriali o da persona da essi delegata; 

 

e) che il procedimento deve concludersi entro il 31 dicembre 2021. 

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante d el la 

Concorrenza e del Mercato. 



 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Filippo Arena 

per IL PRESIDENTE 

il Componente anziano 

Gabriella Muscolo 

  

 


